
JUDETUL ARGE'

norAnAnr NR.ls

Privind aprobarea bugetului local inilial pe anul 2023
!i.

$, Consiliul Local Milureni, intrunit in gedinfi de indata din data deO2.O2.2o23;

k, Avind in vedere referatul compartimentului contabilitate din cadrul Primlriei Milureni,

$ inregistrat sub nr.940/07.02.2023;

h ln conformitate cu prevederile:
}',:

;:4

n Legea nr.36812022 a bugetului de stat pe anul 2023; ,:'

I Legii nr. 2T3lzOOGprivind finanlele publice locale, republicatS, cu modificirile si completirile I'

ulterioare;
- Art 50 , din legea 273/2006 privind finantele publice locale, republicata, cu modificarile si

completarile u lterioare;

( Legea contabilitalii nr 82 1199L, republicati, cu modificirile Si completirile ulterioare ;

Decizia nr.3 125.0t.2023 a $efului Administraliei Judelene a Finanlelor publice Argeg ;

- Hotararea C.J. nr.4213t.01.2023;

,., Lu6nd act de avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget,

i finanle, administrarea domeniului public gi privat al comunei, gospoddrire comunali, proteclia

, mediului, urbanism gi amenajarea teritoriului;

in conformitate cu prevederile art.L33 alin (2) ,art.l-39 alin (1) , art 196 alin (L) lit. ,, a" ,

din OUG 57 103.06.2019, privind CodulAdministrativ.

Consiliul Locolol Comunei Mdlureni propune prezenta hotdrdre :

Art. 1. Se aprobi BugetulGeneralCentralizat alcomunei Milureni, pentru anul2023, venituri

( tale in sumd de 9804,75 mii lei gi cheltuielile totale in sumd de 10576,75 mii lei , c6t gi estimirile

pentru anii2023-2025,conform anexei nr 1 care face parte integranti din prezenta hotirdre.

Art. 2. Se aprobi Sectiunea de Functionare a Bugetului Local al comunei Milureni , pentru

anul 2023, in sumi de 8954,75 mii lei, at6t la partea de venituri, c6t gi la partea de cheltuieli.

Art. 3. Se aprobi Secliunea de Dezvoltare a Bugetului'Local al comunei Milureni , pentru

anul2O23, in sumi de 840 mii lei la partea de venituri giin sumi de L6!2 mii lei la partea cheltuieli.

Art.4. Se aprobi estimdrile Bugetului Local al comunei Milureni, astfel:

de cheltuieli;

de cheltuieli;

de cheltuieli.
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Art 5. Se aprobi utilizarea sumei de 772 mii lei din excedentului Comunei Milureni ,

inregistrat la data de31.12.2022, pentru obiectivele de investitie conform anexei.

Art. 6. Se aprobl Programul de investilii publice pe grupe de investitii gi surse de finantare pe

anul2022 5i estim5rile pentru anii 2023 - 2025, conform Anexei nr.2, care face parte integranti din

prezenta hotirSre.

Art.7. Se aprobd numirul de personal permanent gi temporar, precum 5i fondul de salarii ,

pentru anul2023, conform Anexei nr.3, care face parte integrahti din prezenta hotdr6re.

Art. 8. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, se va incredinla biroului financiar-

contabil alcomunei Malureni .

Art. 9. Prezenta hota16re se inainteazi lnstitutiei Prefectului - jude!ul Argeg, primarului

comunei Malureni gi contabilului comunei Malureni.

Data astazi 02.02.2023

PRESEDINTE DE SEDINTA, M N EAZA PE NTRU LEGALITATE

SECRETAR GENERAL UAT

ERICA BUCIU ALISA ANDREEA

Adoptota in sedinto de indota din doto de 02.02.202j
Cu un numor de 7j voturi "pentru", O voturi "impotriva", "O"obtinere" din numorul totol de 7i consilieri in functi

(



JUDETUL ARGES

CONSILIUL LOCAL MALURENI

NITURI-TOTAL, din care

IMPOZIT PE VENIT 3.02.r.8

ote si sume defalcate din impozit venit .02.00

lmpozite sitaxe pe proPrietate 7.00.02

me defalcate din TVA 11.00.00

16.00.00

18.00.00

30.00.00

35.00.00

37.03.00

37.04.00

Taxa pt utilizare bunuri

te impozite sitaxe fiscale

ubventiide la bugetul de stat 2.00.00

CHELTUIELI TOTALE, din care:

51.02.10

Bunuri siservicii 5L.O2.20

5L.02.7L

ANEXE NR.1

la HCL nr. LS / 02.02.2023

BUGET INITIAL

PE ANUL 2023

9804.75 9508. 9370.75

3771,.75 4266.7 4047.75

286.

554.

292.

7.

3491,.

535.

50

L40
-840

840

970.
LO576.

L,

12.

60.

8

2745

567

s56.00
s2.00

L42.OO

2447.0O

1350.00

20.00

8.

2232.

567.

292.

556.

52.
L42.

2447.
1350.

20.

enituri din proprietate

zi,penalitati

Varsominte din Sectiuneo Functionqre

Vorsaminte din Sectiuneo Functionore

uielide capital

1480. 1480.

9370.9s08.75

2L90. 21-90

925.75 925.

200.

393.

93.

,3307

Fond de rezerva

lnvatamant ', |.
.00

.00

.75

2288
884

21.2

r 10s

1833

9B

606

88

461

580

eltuieli de personal

Bunuri siservicii

te chelt.in domeniul invatamantului

uielide capital

Bunurisiservicii
ustinerea cultelor
,heltuieli de capital

utor social

te chelt in domeniul asigurarilor si asist

iervicii si dezvoltare publica, locuinte.

mediu si ape

Bunurisi servicii

heltuieli de capital

65.00.10

65.O2.20

65.02.50

65.02.59

65.O2.71

6,6.i02 oi'.r
67.02.00 ':

67.02.20

67.02.59

67.02.71.

ffi.;gd,.$\
68.02.05

68.02.15

68.02.50

2447.

840.

20.

2447.

1350.

70.02.20

70.02.71.

i .;.:=i:

434.

60.

DENUMIRE INDICATOR

9374.75

8.

2343.

567.

3874.75

9314.

418.00

93.75

456.00

1lfit

uieli de personal

ectia mediului t,4.42.41 :;. 2!i7;t

20

si actiuni externe

recreere si religie

si asistenta sociala

sociala in caz de boli si invalid

3307

miilei

3315.



INITIATOR

PRIMAR
Data astazi

02.02.2023
AN
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Itlansportuqi 34.02.00 870.0c 4S.3.2I 282;25 2L4.25
Bunuri si servicii

Cheltuielide capital
84.02.20

84.O2.77

170.0c

700.0c
Alte actiunieconomice &7.02;00 168,0[
Bunuri si servicii 37.02.20 168.0C
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IUDETULARGES

coNsILIUL tOCAt tvtft,unrut

ANH(Anr.3

La HotirArea Nr. 15

Data02.02.2023

Data astazi 02.02.2023

NUIUAR PERSONAT PERMANENT / TEMPORAR $I FONDUL DE SAI,.ARII

coMUNA UAlUnrnt

I

AUT0RITATI E{ElUrlvE

ASISTENTA SOCIALA.

ASISTENTI PERSONALI

c&
61.7-.


